† adiuuatur

C est tuendum dicentis ingenio. Id interim ad solam uerecundiam pertinet, unde etiam mihi uidetur dici color, interim ad quaestionem. Sed utrumcunque erit, prima sit curarum, ut id quod fingimus, fieri possit, deinde ut & personae, & loco, & tempori congruat, & credibilem rationem & ordinem habeat. Sic continget etiam uerae alicui rei cohaereat ut argumento, quod in causa confirmetur. Nam quae tota extra rem petita sunt, mentiendi licentiam [†] produunt. Curandum praecipue (quod fingentibus frequenter excidit) ne qua inter se pugnent. Quaedam partibus blandiuntur, sed in summam non consentiunt. Praeterea ne his, quae uera esse constabit, aduersa sint. In schola etiam, ne color extra themata quaeratur. Utrobique autem orator meminisse debet actione tota quod finixerit, quoniam solent excidere quae falsa sunt, uerumque est illud quod uulgo dicitur: mendacem memorem esse oportere. Sciamus autem, si de nostro facto quaeratur, unum nobis aliquod esse dicendum: si de alieno, mittere in plures suspiciones licere. Est tamen in quibusdam scholasticis controuersijs, in quibus ponitur aliquem non respondere quae interrogatur, libertas omnia enumerandi, quae responderi potuissent. Fingenda uero meminerimus ea, quae non cadent in testem. Sunt autem quae nostro dicuntur animo, cuius ipsi tantum conscij sumus. Item quod a defunctis, nec hoc est qui neget. Item quae ab eo cui idem expediet, is enim non negabit. Ab aduersario quoque, quia non habiturus est in negando fidem. Somniorum & superstitionum colores, ipsa iam facilitate auctoritatem perdiderunt. Non est autem satis in narratione uti coloribus, nisi per totam actionem consentiant, cum praesertim quorundam probatio sola sit in asseueratione & perseuerantia, ut ille parasitus, qui ter abdicatum a diuite iuuenem & absolutum, tanquam suum filium asserit, habebit quidem colorem, quo dicat, & paupertatem sibi causam exponendi fuisse, & ideo a se parasiti personam esse susceptam, quia in illa domo filium haberet, & ideo illum innocentem ter abdicatum, quia filius abdicantis non esset, nisi tamen omnibus uerbis, & amorem patrium, atque hunc quidem ardentissimum ostenderit, & odium diuitis, & metum pro iuue, quem periculose mansurum in illa domo, in qua tam inuisus sit, sciat, suspicione subiecti petitoris non carebit. Euenit aliquando in scholasticis controuersijs, quod in foro an possit accidere, dubito, ut eodem colore pars utraque utatur, deinde eum pro se quisque defendat, ut in illa controuersia: Vxor marito dixit, appellatam se de stupro a priuigno, & sibi constitutum [†] ea de re tempus & locum, [†] eadem contra filius detulit de nouerca, edito tantum alio tempore, ac loco, quia pater in eo, quem uxor praedixerat, filium inuenit, in eo quem filius uxorem, illam repudiavit, qua tacente filium abdicat. Nihil dici potest pro iuue, quod non idem sit pro nouerca. [†] etiam [†] tamen [†] omnia communia, deinde ex personarum comparatione, &